
 
 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018 – 2027” 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 

RESOLUCION DIRECTORAL Nº 013 -2022-EESPP”EBB” 
 

LIMA, 25 de enero de 2022 

 

Vistos, los documentos que se adjunta en un total 02 folios útiles; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante RD N° 272-2021-EESPP”EBB”, se aprueba los cobros autorizados 

por diferentes conceptos del TUPA - TUSNE que realiza la Escuela de Educación Superior 
Pedagógica Pública “Emilia Barcia Boniffatti”, para el año fiscal 2022; 

 
Que, la Dirección General de la Escuela de Educación Superior Pedagógica Pública 

“Emilia Barcia Boniffatti” de acuerdo a las atribuciones conferidas, dispone la modificatoria del 
TUSNE y TUPA aprobada mediante RD N° 272-2021.EESPP”EBB”, con respecto a los cobros 
autorizados por diferentes conceptos que realiza la Escuela para el año fiscal 2022; 

 
 

De conformidad con el Decreto Supremo Nº 398-2021-EF que aprueba el valor de 
la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) para el año fiscal 2022, Ley N° 31365 Ley de Presupuesto 
del sector público para el año fiscal 2022 y demás dispositivos vigentes; 

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- APROBAR, la MODIFICACIÓN de los cobros autorizados por 

diferentes conceptos del TUSNE y TUPA que realiza la Escuela de Educación Superior 
Pedagógica Pública “Emilia Barcia Boniffatti”, para el año fiscal 2022, según Cuadros anexos que 
forman parte de la presente Resolución. 

 
ARTICULO 2º.- ENCARGAR, a la Jefatura del Area de Administración de la Escuela 

de Educación Superior Pedagógica Pública “Emilia Barcia Boniffatti”, el estricto cumplimiento de 
la presente Resolución. 

 
Regístrese y comuníquese 

 

KNFL/DGEESPPEBB 

Syh. 
 
 

Jr. Víctor Criado Tejada 2712 – Urb. Elio – Lima 1 Teléfono: 5643380 



 

 

TUSNE 2022 
COBROS AUTORIZADOS PARA DIFERENTES CONCEPTOS QUE REALIZA EESPP 

“EMILIA BARCIA BONIFFATTI” 

PARTIDAS CONCEPTOS / SERVICIOS DIVERSOS 
Monto 

Aprobado 

1.3. 2 3. 1 1  
Carné de Biblioteca Duplicado para las Alumnas de la EESPP 

 

20.00 

1.3. 2 3. 1 1  

Carné de Biblioteca (Visitante) 

 

30.00 

1.3. 2 3. 1 2  

Derecho de Examen de Admisión 

 

400.00 

1.3. 2 3. 1 4  

Pago por elaboración de certificado de estudios (por ciclo) 

 

20.00 

1.3. 2 3. 1 4  

Certificación de cursos de capacitación ofrecidos por la EESPP/EBB 

 

50.00 

1.3. 2 3. 1 4  

Certificación Académica para el extranjero 

 

100.00 

1.3. 2 3. 1 4  

Constancia de Orden de Mérito 

 

90.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancia de pasantía 90.00 

1.3. 2 3. 1 99 Servicio de Fotocopias: Actas, Certificados y Títulos x cada cara A3 1.00 

1.3. 2 3. 1 99 
Servicio de Fotocopias: Actas, Certificados y Títulos x cada cara A4 0.50 

 
1.3. 3 3. 1 2 

 
Talleres de Asesoramiento Trabajos Investigación 

200 

mensual 

1.3. 3 3. 1 5  

Programa de preparación para la carrera pedagógica 

 

500.00 

1.3. 3 3. 1 5 Pago a cuenta del Programa de preparación para la carrera pedagógica 250.00 

1.3. 3 3. 1 99 Programa de Profesionalización docente – Bachillerato (matrícula por ciclo) 
100.00 

 
1.3. 3 3. 1 99 

Programa de Profesionalización docente – Bachillerato (derechos de 

estudios por mes) 
 

400.00 

 
1.3. 3 5. 1 1 

Alquiler del patio central incluye uso de SS.HH. (no incluye seguridad ni 

limpieza) 
 

300.00 

 
1.3. 3 5. 1 1 

Alquiler de auditorio por día incluye uso de SS.HH., equipo multimedia y 

conexión internet (no incluye seguridad ni limpieza) 
 

300.00 

1.3. 3 9. 2 9 Auspicio de Evento de Capacitación 350.00 

 
1.3. 3 9. 2 9 

Certificación y registro de Evento de Capacitación de otra institución 

(menos de 100 horas) 
 

80.00 

 
1.3. 3 9. 2 9 

Certificación y registro de Evento de Capacitación de otra institución (de 

101 hrs. a 800hrs) 
 

120.00 

 
1.3. 3 9. 2 9 

Certificación y registro de Evento de Capacitación de otra institución (más 

de 800 horas) 

 
150.00 

1.3. 2 3. 1 4 Certificación del Programa de Bachillerato 50.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancia de realización de prácticas preprofesionales  100.00 

 
 



 

 

TUPA 2022 
COBROS AUTORIZADOS PARA DIFERENTES CONCEPTOS QUE 

REALIZA EESPP “EMILIA BARCIA BONIFFATTI” 
 

PARTIDAS CONCEPTOS / SERVICIOS DIVERSOS 
Monto 

Aprobado 

1.3. 2 3. 1 3 Duplicado de Título por extravío o Deterioro, robo- Titulación 150.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancia de no adeudo tesorería 10.00 

 
1.3. 2 3. 1 4 

 
Constancia de no adeudo biblioteca 

 
10.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancia de Aprobación de Habilidades Académicas para egresadas 100.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancias académicas diversas 
10.00 

1.3. 2 3. 1 4 Constancia de sustentación 
25.00 

 
1.3. 2 3. 1 4 

 
Ficha de seguimiento académico 

 
25.00 

 
1.3. 2 3. 1 4 

 
Certificado de alfabetización / responsabilidad social 

 
15.00 

 
1.3. 2 3. 1 4 

 
Certificado de egresada 

 
60.00 

1.3. 2 3. 1 7 Derecho matrícula por semestre 160.00 

1.3.2.3.1.7. 
Otros conceptos de la matricula (Biblioteca virtual materiales  

154.00 educativos virtuales, actividades estudiantiles) 

 
1.3. 2 3. 1 7 

 
Licencia de estudios por ciclo 

 
50.00 

 
1.3. 2 3. 1 8 

 
Derecho de traslado  

 
200.00 

 
1.3. 2 3. 1 8 

Convalidación de Asignaturas de estudiantes que procedan de otras 

Instituciones por ciclo convalidable 
 

46.00 

 
1.3. 2 3. 1 99 

 
Autenticación de Syllabus x Ciclo 

 
10.00 

 
1.3. 2 3. 1 99 

 
Autorización de Modificaciones de Resoluciones de Tesis 

 
10.00 

 
1.3. 2 3. 1 99 

Autenticación de Actas Promocionales, Certificados de 

estudios, títulos. 
 

20.00 

 
1.3. 2 3. 1 99 

 
Subsanación por curso desaprobado (por crédito) 

 
30.00 

 
1.3. 2 3. 1 99 

 
Derecho de sustentación por persona 

 
200.00 

 
1.3.2.3.1.99. 

 
Rectificación de nombres y apellidos 

 
20.00 

  
Matricula Programa de Licenciatura 

 
100.00 

 Curso de Licenciatura  
500.00 

 


